
 

 

 (PA Digitale – incarico n.4) 

 

Oggetto: incarico di docenza per il corso di formazione dei rappresentanti dei lavoratori per la 
sicurezza indire conforme a quanto richiesto dall’art. 37, comma 11, del D.Lgs. 81/2008 e dall'Accordo 
Stato Regioni del 07/07/2016. 
 
Decreto di impegno spesa 

 

Missione: 32 servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 

Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG (II livello): 09.7 

R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

Capitolo di bilancio: UPB 113.4958 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

adottato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il D.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 37 comma 7 e 11 che prevedono l’obbligo per il 

datore di lavoro di fornire ai preposti ed ai rappresentati dei lavoratori per la sicurezza (RLS) adeguata 

e specifica formazione con relativo aggiornamento; 

TENUTO CONTO che l’amministrazione consta di quattro diverse sedi di cui due a Firenze (Sede 

legale in Via Michelangelo Buonarroti 10 e Via Lombroso n.6/11), una a Roma (Nucleo Territoriale 

Centro – Via Guidubaldo del Monte 54), una a Napoli (Nucleo Territoriale Sud in via Melisurgo n. 4) 

e una a Torino (Nucleo Territoriale Nord in Corso Vittorio Emanuele II, n.70); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
0
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

CONSIDERATO che, i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza eletti sono tre e nello specifico 

uno per il Centro Nord e due per il Centro Sud, come previsto dall’art.47 del D.lgs. 81/2008; 

VISTA la mail del 20/01/2023, con la quale sono stati comunicati i nominativi dei 3 Rappresentanti 

dei Lavoratori per la Sicurezza eletti; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 11, del D.lgs. 81/2008 e dall'Accordo Stato Regioni del 

07/07/2016, il corso di formazione del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza ha una durata 

fissata in 32 ore di cui 12 sui rischi specifici presenti in azienda e le conseguenti misure di prevenzione 

e protezione adottate e si rivolge ai lavoratori che sono stati eletti RLS all’interno dell’Ente; 

ACCERTATA inoltre, la disponibilità finanziaria su Missione: Servizi Istituzionali e Generali delle 

Pubbliche Amministrazioni, Programma: Programma Servizi affari generali per le amministrazioni di 

competenza, FOE - Classificazione: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di 

base) Capitolo di bilancio: UPB 113.4958 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria.” 

CONSIDERATO che è necessario tenere il corso per RSL entro la seconda metà del mese di giugno 

2023; 

PRESO ATTO che è stato individuato dall’RSPP Indire, attraverso il curriculum vitae conservato agli 

atti dell’Amministrazione, quale formatore preposto la Dott.ssa Linda Gozzi, nata a Firenze, il 

10/09/1977, Cod. Fisc. GZZLND77P50D612Y, residente in Bagno a Ripoli, Via Roma,566, cap 

50012, P.Iva 06635110486, che ha dato la propria disponibilità ad effettuare la docenza; 

VISTO il curriculum vitae della Dott.ssa Linda Gozzi, formatore specializzato in formazione sul D.lgs. 

81/2008 (All. 1); 

VISTO, il preventivo per CORSO di formazione per RLS, trasmesso via PEC, prot. 23420 del 

06/06/2023, con la richiesta di un compenso di euro 2.329,60 (comprensivo di INARCASSA al 4% ed 

esente IVA) per la prestazione in oggetto comprensivo anche del rilascio dell’attestato di frequenza; 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Linda Gozzi ha integralmente accettato la proposta contrattuale 

sottoposta da INDIRE, mediante sottoscrizione del contratto, restituito ad INDIRE in data 08/06/2023 

(ns. prot. 23720 – All. 2); 

VISTA la scheda anagrafica trasmessa dal suddetto soggetto, dalla quale si desume il trattamento 

fiscale e previdenziale applicabile, conservata agli atti della presente procedura e inserita nella PA 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
0
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Digitale (All. 3); 

PRESO ATTO come da scheda anagrafica inviata dal Professionista che il CONTRIBUENTE è 

assoggettato NEL NUOVO REGIME FISCALE DI VANTAGGIO (regime forfettario ai sensi dell’art. 1 

commi da 54 a 89, della legge 190/2014 così come modificato dalla legge numero 208/2015 e dalla 

legge 145/2018) e dichiara di svolgere attività non soggetta ad Imposta sul valore aggiunto ed a 

ritenuta d’acconto; 

RISCONTRATO che nel caso di specie l’obbligazione sarà perfezionata, sotto il profilo civilistico, con 

la sottoscrizione del suddetto incarico da parte del Direttore Generale di INDIRE; 

DATO ATTO che l’incarico di cui sopra, vista la natura e l’oggetto dell’attività affidata, non è 

sottoposto al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art.14 del D.lgs. n. 218 del 25/11/2016. 

DECRETA 

- di prendere atto che l’incarico di docenza al Dott.ssa Linda Gozzi è stato integralmente 

accettato dall’incaricato, mediante sottoscrizione e restituzione dello stesso con prot. 23720 

del 08/06/2023; 

- di sottoscrivere il contratto già firmato dalla docente con firma digitale (All. 2); 

- di impegnare, l’importo complessivo è 2.329,60 euro, esente IVA e comprensivo del 4% per 

la cassa previdenziale, sul capitolo Missione: 32 servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche - Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza 

FOE- Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Codice 

COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Capitolo di bilancio: 

UPB 113.4958 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria”, in favore della Dott.ssa Linda 

Gozzi, nata a Firenze, il 10/09/1977, Cod. Fisc. GZZLND77P50D612Y, residente in Bagno a 

Ripoli, Via Roma,566, cap 50012, P.Iva 06635110486; 

- di restituire copia del contratto impegnato all’incaricato; 

- di dare atto che l’incarico di cui sopra, vista la natura e l’oggetto dell’attività affidata, non è 

sottoposto al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 218 del 

25/11/2016; 

- di trasmettere il presente Decreto Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per gli 

adempimenti di propria competenza; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
0
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

- di dare atto che il presente Decreto diverrà esecutivo solo momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Ufficio 

Servizio Finanza Pianificazione e Controllo.  

 
 

Visto 

Il Funzionario degli affari generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

Visto  

Il Funzionario dei servizi finanziari 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

Affari Generali 

Nt Roma 

VC/bc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
0
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


